
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 351 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.177 DEL 27-11-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE: 
- la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Ottobre 2000, 
che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque (G.U.C.E. n. L 327 
del 22/12/2000), fissa per l'anno 2015 il raggiungimento dell'obiettivo di “buono” stato 
di qualità ambientale per tutti i corpi idrici della comunità attraverso l'integrazione tra le 
necessità antropiche, il mantenimento degli ecosistemi acquatici e la mitigazione degli 
effetti delle inondazioni e della siccità. In particolare viene sottolineata la necessità di 
ricorrere a sistemi di gestione integrata delle acque le cui politiche di governo e di 
controllo vanno affiancate alle altre politiche ambientali e di gestione del territorio al 
fine del perseguimento degli obiettivi di qualità; 
- le Amministrazioni firmatarie, con lo strumento del Contratto intendono affrontare le 
problematiche relative al bacino idrografico del FIUME TAVO-FINO attraverso un 
percorso di concertazione e con la volontà di perseguire obiettivi comuni di sviluppo, 
tutela e riqualificazione del territorio partendo dall'elemento acqua e fiume; 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale n.°314 del 29/04/2014 la 
Regione Abruzzo ha aderito alla Carta nazionale dei Contratti di Fiume condividendone 
i principi ed i contenuti ed impegnandosi a diffonderla sul territorio regionale; 
 
RISCONTRATO CHE “Il CONTRATTO DI FIUME”, in quanto strumento di 
programmazione negoziata potrà consentire l'adozione di un sistema di regole in cui i 
criteri di pubblica utilità, rendimento economico, valore sociale, sostenibilità ambientale 
interverranno in maniera paritaria nella ricerca di soluzioni efficaci per la salvaguardia 
della Valle e dell'intero sistema idrico comprensoriale, attraverso l'applicazione di 
interventi di protezione e tutela degli ambienti naturali, di tutela delle acque, di difesa 
del suolo, di protezione dal rischio idraulico, di tutela delle bellezze naturali. 
 

Oggetto: CONTRATTO DI FIUME FINO E TAVO: LIQUIDAZIONE QUOTA SPESE DI 
PROGETTAZIONE

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 177 del 27-11-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

RISCONTRATO inoltre che il succitato “CONTRATTO DI FIUME”, in quanto accordo di 
programma rappresenta il quadro generale delle iniziative da porre in essere a livello 
locale, rendendo altresì possibile il coordinamento e l'ordinamento a sistema di quanto 
pianificato a livello provinciale e regionale, permettendo così un utilizzo più efficace 
delle risorse, anche attraverso il raccordo degli obiettivi comuni. 
 
TENUTO CONTO che Il Contratto è il riconoscimento di un processo istituzionale con 
modalità privilegiata per la pianificazione dei bacini fluviali: che tale scelta si configura 
come interpretazione dei valori espressi in protocolli internazionali, direttive 
comunitarie, normative nazionali e regionali che richiedono di raggiungere obiettivi di 
qualità delle acque, sicurezza, qualità paesistico-ambientale, ecosistemica, insediativa 
nonché di governance dei processi decisionali. 
 
EVIDENZIATO CHE “Il Contratto di Fiume” si inserisce quindi in un contesto normativo 
rappresentato dalle Direttive 2000/60, 2007/60 dal Decreto Legislativo 152/06, dalla 
Legge 183/89, dalla Legge 14/06 (che ratifica i principi della Convenzione europea sul 
paesaggio); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 16/12/2022 con la 
quale il comune di Castilenti aderiva all'intesa preliminare per l'attivazione del percorso 
organizzativo in grado di condurre gli attori interessati (Regione, Provincie, Comuni, 
associazioni di categoria, portatori di interesse, etc.) alla firma del Contratto di fiume 
del Tavo e del Fino, nei modi e nei termini previsto nella delibera di Giunta Comunale 
n. 11 del 04.02.2014 del Comune di Collecorvino; 
 
VISTA la nota in data 02/05/2024 n. prot. 3953 con la quale il Comune di Collecorvino 
richiede il versamento della quota a carico del Comune di Castilenti di € 5.992,80 per 
spese di progettazione; 
 
RITENUTO di procedere al relativo impegno di spesa e liquidazione ai sensi del TUEL; 
 
RICHIAMATE  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 con cui è stato 
approvato il Bilancio Di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

 
VISTO il TUEL; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Impegnare a tal fine la somma di € 5.992,80 imputando la spesa sul capitolo 
1061 del bilancio di previsione 2024/26, annualità 2024; 
 

2. Liquidare e pagare al Comune di Collecorvino (PE) la quota di contribuzione 
per spese di progettazione per un importo complessivo di  € 5.992,80, 
imputando la spesa sul cap. 1061 del bilancio di previsione 2024/26, annualità 
2024, gestione competenza; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 177 del 27-11-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

3. Dare mandato al responsabile del servizio finanziario del pagamento sull’IBAN 
indicato all’interno del prot. 3953 del 02/05/2024 sopra richiamato; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, 
contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la 
regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199. 

 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 177 del 27-11-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 27-11-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal            al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


